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Avaliacoes de Novas Cultivares de
Algodoeiro no Cerrado da Bahia
Resultados da Safra 2019/20°

1-ANTECEDENTES

Desde a safra 2014/15 a Funda-
¢do Bahia, com a colaboragdo de varios
parceiros, como Embrapa, Consultorias,
empresas obtentoras de cultivares (Basf,
Deltapine/J&H, TMG/CiaSeeds, IMA-
-MT e EMBRAPA), empresas produtoras
de sementes e fazendas do oeste da Bahia,
tem avaliado as cultivares disponibili-
zadas no mercado visando identificar as
mais produtivas, adaptaveis e de maior
rentabilidade e qualidade de fibras, para
informagao aos produtores do cerrado da
Bahia. Durante cinco safras este projeto
foi financiado com recursos disponibili-
zados pela ABAPA e IBA; sendo que na
safra 2019/20 foi financiado com recursos
disponibilizados pela ABAPA, via FUN-
DEAGRO. Anualmente foram avaliadas
de 29 a 41 cultivares recém langadas, po-

rém como resultados concretos do proje-
to estdo sendo identificadas, a cada safra,
aquelas mais produtivas, adaptadas, com
elevada qualidade de fibra e que apresen-
tem receita positiva. Na safra 2014/15 fo-
ram plantadas 25 cultivares em 80% da
area total, resultando em diferentes carac-
teristicas de fibras na industria téxtil; além
do que algumas destas cultivares apresen-
taram rentabilidades negativas ou muito
baixas. A partir da safra 2016/17 o nimero
de cultivares plantadas em 80% das areas
foi reduzido para aproximadamente sete
cultivares, onde todas haviam apresentado
rentabilidades em torno de US1.000,00/
hectare e com qualidade de fibras e pro-
dutividade satisfatorias para o mercado e
para os produtores.

Na safra 2019/20 no cerrado da
Bahia foram cultivados 296.699 hecta-
res com a cultura do algodoeiro, tendo
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sido plantadas aproximadamente 28 diferentes cultiva-
res. Contudo 90% da éarea foram cultivados com apenas
oito cultivares (FM 985 GLTP, TMG 44 B2RF, DP 1746
B2RF, TMG 47 B2RF, FM 944 GL, TMG 81 WS, FM
975 WS e IMA 5801 B2RF), sendo que as trés primeiras
ocuparam 53% da 4rea total (Fonte: ABAPA — Programa
Fitossanitario).

Avaliagodes de cultivares sdo consideradas uma ati-
vidade de pesquisa importante e continua, pois os progra-
mas de melhoramento das empresas obtentoras de culti-
vares veem disponibilizando a cada safra novas opgdes
de cultivares com diferentes tecnologias e caracteristicas
agrondmicas. As pesquisas e avaliagOes realizadas em
parceria, tem identificado aquelas mais adaptadas e pro-
missoras para a regiao.

2 - METODOLOGIAS DE AVALIACAO

Para esta safra 2019/20 foram avaliadas 22 a 27
cultivares em seis diferentes unidades demonstrativas
(UD’s), sob a responsabilidade da Fundacdao Bahia, Ide
Consultoria e Circulo Verde Consultoria. Também foi
implantado um ensaio em blocos casualizados usando
parcelas experimentais. As UD’s foram conduzidas nas
fazendas Rio de Janeiro, Sao Francisco, Warpol (Estagao
Experimental da Ide Consultoria) em condigdo de cultivo
de sequeiro e nas fazendas Araucaria e Centro de Tecno-
logia do Oeste-CPTO e FT3 (Estacdo Experimental da
Circulo Verde Consultoria), com o emprego de irrigacao
complementar sob pivd central. Com plantio realizado
nos meses de dezembro e janeiro, ocorreu a necessidade
de replantio em alguns locais devido o reduzido numero
de plantas em vista a irregularidade das chuvas ocorridas
em dezembro.

A metodologia de avaliagdo utilizada agdes inte-
gradas com imparcialidade, independéncia e participati-
va, realizadas em varias etapas (vegetativa, reprodutiva,
tecnologica de fibras e econdmica). Ocorreram visitas pe-
riddicas integradas por equipes multidisciplinares da Fun-
dagdo Bahia e de parceiros, sendo realizadas avaliagdes
nos meses de margo a julho. As caracteristicas avaliadas
variaram em fun¢@o do local e época de plantio incluindo:
resisténcia a doengas (ramularia, mancha alvo, viroses,
complexo fusarium + nematoides), porte, ciclo, cavitagao,
aderéncia, acamamento e apodrecimento de magas. Para
estas caracteristicas foram atribuidas notas variando de 1
a 5, onde as menores notas sdo atribuidas aos materiais
de maior resisténcia e as notas maiores aqueles mais sus-
ceptiveis. Foi ainda atribuida nota para um conceito geral
a cada cultivar, que também variaram de 1 a 5, sendo que

neste critério as notas mais altas sdo atribuidas aos mate-
riais com melhor ponteiro, melhor adaptagdo e potencial
de produtividade. Nas avaliagdes para o ciclo, as cultiva-
res foram classificadas com P — Ciclo Precoce; M — Ciclo
Meédio e T — Ciclo Tardio; j& para avaliagdo do porte as
classificagoes foram: B — Porte Baixo; M — Porte Médio
e A —Porte Alto, identificando-se assim as cultivares que
demandam quantidades mais elevadas de reguladores de
crescimento. Foram calculadas médias por caracteristica,
considerando todas as avalia¢Oes realizadas em todos os
locais.

As avaliagdes efetuadas no més de margo, fase em
que as cultivares iniciavam os sintomas de doengas, fo-
ram constituidas por 2 até 9 avaliadores e, serviram para
uma primeira intera¢do e troca de informagdes entre os
parceiros, através de Informativo Técnico divulgado pela
Fundagao Bahia. J4 as avalia¢des efetuadas entre os meses
de abril a julho, devido a Pandemia da Covid 19 provo-
cando problemas de logistica e restrigdes a reunioes, fo-
ram efetuadas por apenas 2 a 3 avaliadores da FBA e das
Consultorias Cotton ¢ Ide. Os resultados das avaliacdes,
realizadas nos meses de maio e junho, foram apresentadas
num segundo Informativo Técnico, pela impossibilidade
de serem efetuadas Visitas Técnicas Acompanhadas ini-
cialmente previstas.

Todas unidades foram avaliadas nos meses de julho
e agosto para as caracteristicas econdmicas: rendimento
de fibras, produtividade, qualidade de fibras e rentabili-
dade estimada. Para os calculos de rentabilidade, foram
considerados custos fixos e varidveis, apresentados pela
CONAB/DIPAI/SUINF/GECUP, atualizados para a sa-
fra 2019/2020 além de custos reais de trés fazendas pro-
dutoras de algodao representativas do cerrado da Bahia.
Foi considerado o prego do ddlar em R$ 5,49 e o valor
da arroba de pluma a R$ 101,97 (preco da ABAPA em
19.08.2020) que corresponderia a US$18,57378/(@ con-
siderando os custos do beneficiamento em algodoeira
propria e a comercializagdo do carogo a R$ 725,00 por to-
nelada, preco da ABAPA na data acima. Os rendimentos
de fibras foram estimados através de médias obtidas das
amostras coletadas em cada UD (CPTO e Fazendas: Rio
de Janeiro, Sao Francisco, Araucaria e Warpol) e benefi-
ciados em descarogador de amostras de rolo, sendo des-
contando 3% nos valores finais obtidos com a finalidade
de aproximacao aos valores obtidos pelo descarogamento
em maquinas de serra. Algumas cultivares tiveram ajustes
nos custos e/ou no preco de comercializagdo, conforme
discriminado: 4gio de 3% na comercializagdo de fibras
das cultivares FM 944 GL e DP 1536 B2RF e de 10%
na comercializacdo da BRS 433 FL B2RF. Redugao de
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US$ 79,00 nos custos das cultivares resistentes a ramu-
laria (TMG 44 B2RF, TMG 47 B2RF, TMG 50 WS3,
BRS 437 B2RF, BRS 500 B2RF, IMA 5801 B2RF), o
que corresponde a economia de 37% das aplicacdes de
fungicidas.

3 - RESULTADOS OBTIDOS

As caracteristicas fitossanitarias médias ¢ aderén-
cia, avaliadas em todas as UD’s, estdo apresentadas na
Tabela 1, onde estdo destacadas em vermelho as notas re-
cebidas por cultivares que merecem atencdo especial em
seu manejo fitossanitario.

Tabela 1 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Notas Médias das Caracteristicas Fitos-

sanitarias Obtidas em Seis Locais - Safra 2019/20

CULTIVARES RAMU MALVO VIROSE
IMA 5801 B2RF 1,4 2,3 2,0
IMA 6801 B2RF 2,7 2,4 2,2
IMA 8405 GLT 2,8 2,9 2,1
IMA 2106 GL 2,9 3,1 2,5
DP 1637 B2RF 3,3 3,3 2,2
DP 1734 B2RF 3,5 3,5 21
DP 1746 B2RF 3,4 3,6 2,9
DP 1786 RF 3,9 3,7 2,7
DP 1536 B2RF 3,6 3,3 2,4
FM 983 GLT 3,3 3,3 2,6
FM 985 GLTP 3,5 3,4 2,7
FM 911 GLTP 3,7 3,3 2,8
FM 974 GLT 2,3 3,0 155
FM 944 GL 3,3 3,1 3,0
BRS 432 B2RF 3,7 3,2 2,5
BRS 433 FLB2RF 3,3 3,3 2,5
BRS 436 B2RF 3,8 3,4 2,4
BRS 437 B2RF 2,2 3,1 2,7
BRS 500 B2RF 1,5 3,0 2,5
TMG 44 B2RF 1,7 3,2 2,5
TMG 47 B2RF 1,8 3,2 2,2
TMG 61 RF 3,1 3,2 2,4
TMG 62 RF 3,2 3,5 3,3
FM 975 WS 3,1 3,1 2,5
TMG 81 WS 2,4 2,0 2,0
TMG 91 WS3 3,3 2,9 2,4
TMG 50 WS3 1,4 3,2 2,4

RAMU — Ramuléria, MALVO — Mancha Alvo, VIROSE, CAVIT — Cavitacdo; ADER — Aderéncia da Pluma.

Na Tabela 2 podem ser observadas as médias das
avaliagdes agrondmicas e econdmicas, correspondentes
as avaliagOes efetuadas nos seis ambientes no cerrado da
Bahia. Verifica-se que sete cultivares apresentaram produ-
tividade de algodao em carocgo acima de 387 (@/ha e que

sete cultivares produziram acima de 162 @/ha de pluma.
Na avaliacdo economica foram identificadas nove culti-
vares (DP 1637 B2RF, DP 1734 B2RF, TMG 44 B2RF,
TMG 47 B2RF, FM 983 GLT, FM 985 GLTP, TMG 50
WS3, BRS 437 B2RF e BRS 500 B2RF) que resultaram
em renda liquida média acima de US$1.000,00 por hec-
tare, ressaltando assim a estabilidade e o potencial destas
cultivares para obtencao de altas produtividades e rentabi-
lidades no cerrado da Babhia.

Na Figura 1 pode-se verificar a avaliagdo de per-
das por apodrecimento de magas realizadas no ensaio em
parcelas no CPTO. Os resultados apresentados em (@/ha
e em percentagem de perda de producao/apodrecimen-
to, mostraram menores
perdas por apodrecimento
quando comparado com a

CAVIT ADER

22 14 safra anterior. Aqui obser-
23 14 va-se que o apodrecimento
24 15 de magas varioude 16 a 74
26 16 @/ha, respectivamente 4 a
21 18 19% da produtividade de
20 17 algodao em carogo (PAC);
23 19 se.:ndo apodrecimento mé-
Y 17 dio de 44@/ha correspon-

’ ! dendo a 11% da produtivi-
2,0 2,0

dade.

2 i As avaliagdes fitos-
6 L7 sanitarias,  agrondmicas
&t LA e econdmicas para cada
2,8 14 local estudado estdo apre-
2,2 14 sentadas nos Anexos 1 a
=l L3 11. Quanto as analises das
2,2 1,9 caracteristicas  tecnologi-
2,2 2,0 cas de fibras em HVI, es-
2,0 1,7 tdo apresentadas nos Ane-
23 2,0 xos 12 a 17.
2,2 1,5
2,1 1,4 > FAZENDA SAO
19 1,6 FRANCISCO
2,3 1,2
2,1 18 Esta UD foi im-
2,0 2,4 plantada em 04/dezembro
2,1 2,3 em um talhdo da fazenda
2,5 L7 plantado com cultivar FM

985 GLTP. Apesar de rea-
lizadas pulverizacgdes para lagartas especificas no ensaio,
as cultivares com tecnologias RF, GL e WS apresentaram
maiores perdas por apodrecimento de magads com relagdo
as demais cultivares, principalmente devido ao ataque de
Spoddpteras. As caracteristicas avaliadas estdo apresen-
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Tabela 2 — Avaliagao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econd-

micas e Agrondmicas em Seis Locais - safra 2019/20.

CULTIVARES P1CAP PAC % FIBRA
gr @/Ha
IMA 5801 B2RF 6,4 375,5 38,8
IMA 6801 B2RF 59 341,3 39,9
IMA 8405 GLT 5,4 364,9 43,5
IMA 2106 GL 5,4 362,4 42,9
DP 1637 B2RF 4,5 390,2 44,5
DP 1734 B2RF 4,8 384,5 44,8
DP 1746 B2RF 5,0 336,1 45,8
DP 1786 RF 5,3 380,9 40,8
DP 1536 B2RF 5,3 368,7 39,1
FM 983 GLT 5,4 387,2 42,9
FM 985 GLTP 5,0 396,5 42,8
FM 911 GLTP 5,8 356,2 42,9
FM 974 GLT 5,4 320,3 44,2
FM 944 GL 5,5 372,7 41,8
BRS 432 B2RF 5,1 389,8 39,0
BRS 433 FLB2RF 6,0 353,5 34,2
BRS 436 B2RF 5,8 373,2 38,9
BRS 437 B2RF 5,1 383,8 40,4
BRS 500 B2RF 5,7 390,5 40,4
TMG 44 B2RF 5,0 399,2 42,8
TMG 47 B2RF 4,4 402,1 43,5
TMG 61 RF 4,7 299,2 48,9
TMG 62 RF 5,9 374,5 42,5
FM 975 WS 5,4 331,9 41,1
TMG 81 WS 5,9 297,3 42,8
TMG 91 WS3 5,4 348,7 42,1
TMG 50 WS3 53 340,0 44,2
IMA 8002 WS 5,1 380,5 42,9
FM 906 GLT 5,2 382,1 41,8

PICAP — Peso Médio de 1 Capulho em gramas, PAC - Produtividade de Algoddo em Carogo-@/ha, % Fibra

PPLUMA
@/Ha
146,1
136,6
159,0
155,8
173,2
172,0
153,7
155,7
144.4
166,4
170,6
152,7
139,7
156,1
152,5
121,3
145,6
155,6
158,1
171,6
174,5
146,4
159,4
136,2
127,3
147,0
149,9
163,3
159,5

RECLIQ-
US/Ha
831,3
475,7
893,9
795,1
1.184,2
1.148,8
836,6
827,8
738,4
1.059,1
1.278,0
903,3
488,1
995,3
833,3
711,2
686,8
1.006,1
1.060,6
1.302,0
1.355,8
518,7
876,8
438,1
223,8
794,5
1058,3
981,4
935,8

- Percentagem de Fibras, PPLUMA — Produtividade de pluma-@/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha.

TMG 91 WS3, TMG 50 WS3 e FM 906 GLT avaliadas em apenas 2 locais.

N Apodrecimento @/ha I % Apodrecimento PAC ,
80 r 600
™ = 490 460 500
60 438 350 R 433 . 436 443 408
N = B o 411 400
50 3 329 i 353
40 1 330 + 300
30 200
20
+ 100
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Figura 1. Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Estimativas de Perdas por Apodreci-
mento de Magas em @/ha e em % Perdas/Apodrecimento, CPTO Fundacao Bahia em Plantio Dezembro. Safra

2019/20.

tadas nos Anexos 1 e 2.
As principais caracteris-
ticas diferenciais entre as
cultivares estdo grifadas
em azul (boas) ou verme-
lho (ruins). Na Figura 2
pode ser observado que
sete cultivares produ-
ziram acima de 450@/
ha e que dez produziram
acima de 195 @/ha de
pluma (DP 1637 B2RF,
DP 1734 B2RF, FM 983
GLT, FM 985 GLTP,
BRS 432 B2RF, BRS 437
B2RF, BRS 500 B2RF,
TMG 44 B2RF, TMG 47
B2RF e IMA 8405 GLT).
Na avaliagdo economi-
ca (Anexo 2) oito destas
cultivares resultaram em
renda liquida acima de
US$1.800,00 por hectare.

» FAZENDA RIO DE
JANEIRO

Esta UD foi im-
plantada em 07/dezem-
bro, porém por falhas
de germinagdo foram
replantadas algumas
areas em 19/dezem-
bro, estas ultimas com
desenvolvimento  um
pouco mais atrasado.
As caracteristicas fitos-
sanitarias e fenologicas
avaliadas estdo apresen-
tadas no Anexo 3, onde
as principais caracteris-
ticas diferenciais entre
as cultivares estdo gri-
fadas em azul (boas) ou
vermelho (ruins). As
caracteristicas agrono-
micas avaliadas e a re-
ceita liquida calculada
em US$ estdo apresen-



Avaliacdes de Novas Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia - Resultados da Safra 2019/20

B Produtividade Algod3o Carogo @/ha.

» : sob a responsabilida-
M Produtividade Pluma @/ha. Faz. Sdo Francisco P

700

500 -

de da Ide Consultoria
em 18/dezembro, po-
rém pela germinacdo
deficiente foi plan-
tada novamente em

300

200

100

30/dezembro,  com
germinagdo em 05
de janeiro. A UD foi
conduzida quase sem
perdas por ataques
de pragas e doengas,
porém por ter germi-
nado em janeiro, as
cultivares nao expres-
saram seu potencial

Figura 2. Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo e
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Faz. Sdo Francisco — Safra 2019/20.

produtivo maximo. As
caracteristicas avalia-

M Produtividade Algod3o Caroco @/ha.

B Produtividade Pluma @/ha.

das estdo apresentadas
nos Anexos 5 e 6. As
principais caracteristi-
cas diferenciais entre
as cultivares estao gri-

Faz. Rio de Janeiro

fadas em azul (boas)
ou vermelho (ruins).
Na Figura 4 pode ser
observado que sete
cultivares produziram
acima de 380@/ha e
que sete produziram

& '»é Kl & 5‘ acima de 160 @/ha de
S 2 o .~
g v e pluma. Na avaliacio
< g‘ NS a Lt
T 8 econdmica (Anexo 6)

foram identificas sete

Figura 3. Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo ¢
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Faz. Rio de Janeiro —

tadas no Anexo 4. Na Figura 3 encontra-se produ-
tividade de algodao em carogo e em pluma, pode ser
verificado que sete cultivares produziram acima de
480@/ha e destas seis produziram acima de 200 @/
ha de pluma (FM 983 GLT, FM 985 GLTP, BRS 432
B2RF, BRS 436 B2RF, BRS 500 B2RF ¢ TMG 47
B2RF). Na avaliagdao economica (Anexo 4) estas mes-
mas cultivares resultaram em renda liquida acima de
US$1.900,00 por hectare.

» FAZENDA WARPOL - IDE CONSULTORIA

Esta UD foi implantada em estagdo experimental

cultivares (DP 1637
B2RF, DP 1734 B2RF,
FM 985 GLTP, TMG 44 B2RF, TMG 61 RF, TMG 91
WS3, TMG 50 WS3RX) que resultaram em renda liqui-
da acima de US$1.000,00 por hectare.

Safra 2019/20.

» FAZENDA ARAUCARIA

Esta UD foi implantada em 27/dezembro sob pivo
central e densa palhada de milheto. A drea possui infesta-
¢ao de Fusarium + nematoides o que permitiu avaliacao
do comportamento das cultivares para estes fatores. As
caracteristicas avaliadas estdo apresentadas nos Anexos
7 e 8. A UD foi conduzida sem problemas especiais de
pragas e doencas, as principais caracteristicas diferen-
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B Produtividade Algod3o Carogo @/ha. M Produtividade Pluma @/ha.
450 - .
Faz. Warpol - Ide Consultoria
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Figura 4. Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo e
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Faz. Warpol-Ide Consultoria — Safra 2019/20.

> CENTRO PESQUI-
SA E TECNOLOGIA
DO OESTE-CPTO
FUNDACAO BA

No CPTO foram
implantadas duas unida-
des demonstrativas na
primeira quinzena de de-
zembro, mas uma delas
por falhas de germinacao
foi replantada em 07/ja-
neiro com 27 cultivares.
As caracteristicas ava-
liadas estdo apresenta-
das nos Anexos 9 a 11,
sendo os resultados das
UD’s de janeiro apresen-

tados nos Anexos 9 e 10

B Produtividade Algod3o Carogo @/ha.

500 4
450

350

W Produtividade Pluma @/ha.

e os resultados da UD de
dezembro no Anexo 11.
As principais caracteris-
ticas diferenciais entre as
cultivares estdo grifadas

Faz. Araucaria

300
250 1
200
150
100 A
50 1

em azul (boas) ou verme-
lho (ruins). Na Figura 6
pode ser observado que
em janeiro, apenas sete
cultivares ~ produziram
acima de 290@/ha e que
apenas quatro produziram
acima de 130 @/ha de
pluma. Na avaliagdo eco-
nomica (Anexo 10) nio
foi identificada nenhuma

Figura 5. Avaliacdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo e
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Faz. Araucaria — Safra 2019/20.

ciais entre as cultivares estdo grifadas em azul (boas) ou
vermelho (ruins). Na Figura 5 pode ser observado que
sete cultivares produziram acima de 350@/ha e que cinco
produziram acima de 160 @/ha de pluma. Na avaliagao
economica (Anexo 8) foram identificadas apenas quatro
cultivares (FM 944 GL, FM 911 GLTP, TMG 44 B2RF ¢
TMG 61RF) com renda liquida acima de US$1.000,00
por hectare. A grande disparidade de produtividades ob-
servada se deveu a manchas de Fusarium + nematoides
verificadas, com diferentes respostas das cultivares frente
a este complexo.

cultivar que resultasse em
renda liquida acima de
US$1.000,00 por hectare, ressaltando assim o efeito ne-
gativo do replantio desta UD em janeiro, sobre a produti-
vidade e rentabilidade do algoddo. Na Figura 7 pode ser
observado que para plantio de dezembro nove cultivares
apresentaram produtividade de algodao em carogo acima
de 430 @/ha e que oito cultivares produziram acima de
180 (@/ha de fibras. Na andlise de rentabilidade (Anexo
11) sete cultivares tiveram rentabilidades liquidas acima
de US$1.500,00 por hectare incluindo a IMA 5801 B2RF,
DP 1637 B2RF, DP 1734 B2RF, DP 1786 RF TMG 44
B2RF, TMG 47 B2RF e FM 983 GLT.
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Figura 6. Avaliagao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo ¢
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas no CPTO em Plantio de Janeiro — Safra 2019/20.

B Produtividade Algod3o Caroco @/ha. B Produtividade Pluma @/ha.
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Figura 7. Avaliacdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia: Produtividade de Algodao em Carogo e
de Pluma em @/ha, para as Cultivares Avaliadas no CPTO em Plantio de Dezembro — Safra 2019/20.
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bilidade;

- IMA 5801 B2RF
— resistente a mancha de
ramularia e nematoides
das galhas;

- FM 944 GL, DP
1536 B2RF e BRS 433
FL B2RF - passiveis de
comercializagdo com
agio;

» Cultivares em
primeiro ano de avaliagdo
com desempenho satis-
fatorio e perspectivas de
aumento de area:

- TMG 50 WS3 —
resistente @ mancha de
ramuldria e tecnologia
Viptera 3 para controle de
lagartas;

- FM 911 GLTP -
com tecnologias Twinlink
e Viptera 3 para controle
de lagartas;

- BRS 437 B2RF
— resistente a mancha de
ramularia e elevada pro-
dutividade;

- BRS 500 B2RF
— resistente a mancha de
ramularia e moderada re-
sisténcia & nematoide das
galhas;

» Cultivares com
rentabilidade superior a
US$1.000,00/ha nos seis
ambientes avaliados:

- DP 1637 B2REF,

Considerando os resultados ora obtidos foi pos-
sivel identificar cultivares com excelente desempenho
produtivo em campo, estabilidade produtiva, passiveis
de comercializagdo com &gio e retorno financeiro com-
pensador.

» Entre as cultivares ja plantadas no cerrado da
Bahia destacaram-se:

- TMG 44 B2RF e TMG 47 B2RF - resistentes a
mancha de ramularia e/ou elevada produtividade e esta-

DP 1734 B2RF, FM 983 GLT, FM 985 GLTP, BRS 437
B2RF, BRS 500 B2RF, TMG 44 B2RF, TMG 47 B2RF.

Observou-se que as cultivares plantadas na primei-
ra quinzena do més de dezembro apresentaram maiores
produtividades quando comparada com aquelas planta-
das no final de dezembro e inicio de janeiro. Esta obser-
vacdo reforca que as lavouras plantadas na regido até o
dia 20 de dezembro, tendem a serem mais produtivas
mesmo com ocorréncia de chuvas que induzam apodre-
cimento de magas.



Anexo 1. Avaliagao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Notas Médias das Caracteristicas Fitossanitarias ¢ Fenologicas nos Meses
de Margo a Julho, Faz. Sdo Francisco - Safra 2019/20.

CULTIVARES
IMA 5801 B2RF
IMA 6801 B2RF
IMA 8405 GLT
IMA 2106 GL
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 1786 RF

DP 1536 B2RF
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
FM 911 GLTP
FM 944 GL

BRS 432 B2RF

BRS 433 FLB2RF

BRS 436 B2RF
BRS 437 B2RF
BRS 500 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 61 RF

TMG 62 RF

RAMU — Ramularia, MALVO — Mancha Alvo, Virose, CAVIT — Cavitagdo, ACAM — Acamamento, PONTEI - Ponteiro: N-nao segurou e S—
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RAMU

1,8
2,5
2,5
3,0
4,0
3,8
3,6
4,8
4,0
3,5
3,9
4,0
32
4,0
1,5
4,4
2,2
2,0
2,0
1,8
32
3,2

MALVO

2,0
2,5
1,8
3,0
3,8
3,2
3,0
4,2
3,5
3,5
3,5
2,8
3,0
3,0
3,5
3,0
3,2
32
3,0
3,5
3,5
3,5

VIROSE

1,5
2,5
2,5
3,5
2,0
2,5
2,5
2,8
2,5
2,5
2,6
1,8
3,5
2,0
2,0
2,0
2,0
1,8
1,8
2,5
2,5
3,5

CAVIT

2,0
1,9
2.7
2,2
1,9
2,0
1,8
1,7
1,7
2,0
)
1,6
o
1,7
1,9
1,6
1,6
1,7
1,5
2,0
2,0
2,0

segurou; Porte: B-Baixo, M—Médio e A—Alto; Ciclo: P—Precoce, M—Médio e T-Tardio.

Anexo 2 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econdomicas e Agrondmicas dos Meses
Julho e Agosto, Faz. Sdo Francisco — Safra 2019/20.

FIBRA

CULTIVARES

IMA 5801 B2RF
IMA 6801 B2RF

IMA 8405 GLT
IMA 2106 GL
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 1786 RF
DP 1536 B2RF
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
FM 911 GLTP
FM 944 GL
BRS 432 B2RF

BRS 433 FLB2RF

BRS 436 B2RF
BRS 437 B2RF
BRS 500 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF

TMG 62 RF
MEDIAS

PAC - Produtividade de Algoddo em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade de Pluma- @/ha, RECLIQ
— Receita Liquida em US/ha, APODRE — Apodrecimento ¢ ADER —Aderéncia avaliadas com notas de 1 a 5 (1 - melhor e 5 - pior). CONC —
Conceito geral atribuido pela equipe para cada cultivar, onde 1 - pior ¢ 5 — melhor cultivar.

PAC
@/ha

363,2
386,2
432,7
371,3
449,3
462,3
388,4
355,3
413,4
459,4
574,8
333,3
349,1
537,5
380,5
430,7
568,9
492,3
455,3
447,6
377,4
413,7

%
40,8
41,5
45,3
43,3
45,1
44,3
46,9
41,3
40,8
44,6
45,0
44,4
43,2
40,1
36,5
40,2
41,4
41,3
42,9
44,2
42,9
42,7

PPLUMA

@/ha
147,9
160,5
195,8
160,8
202,2
205,1
182,2
146,7
168,6
205,1
258,5
147,8
150,7
214,9
138,8
173,2
235,9
203,6
195,9
197,8
162,3
176,2

RECLIQ

US/ha
839,2
959,6
1.635,8
894,4
1.773,7
1.846,5
1.326,0
628,4
1.239,5
1.841,2
3.081,5
779,6
768,5
2.151,3
845,2
1.255,7
2.695,6
2.012,0
1.813,8
1.830,2
931,5

ACAM

1,0
1,0
1,8
1,8
1,4
1,5
1,5
1,4
1,3
1,4
1,5
1,0
1,8
1,0
1,2
1,2
1,5
2,3
1,0
1,2
1,9
1,8

PONTEI

nota
2,5
2,0
2,8
3,0
2,8
2,6
2,9
3,5
2,4
2,5
2,2
1,7
33
2,3
0
3,0
2,3
2,9
2,4
2,3
3,0

S

v unv v uuununuununuz oo nonu2 o060 no0noonon

2

APODRE

PORTE

M
M
MA
A
A
M
A
AA
M
A

A
BB

ADER

nota

1,0
1,0
1,0
1,2
1,5
1,5
2,0
1,3
2,3
1,2
1,8
1,5
1,0
1,0
1,9
1,9
1,9
2,0
1,0
1,0
1,3

CicLo
M
MP
MT
MT
MT
MP
M
M
p

SEIHEEIEIRIE

CONC

nota
3,7
3,9
3,6
3,3
3,7
3,8
3,8
2,8
3,8
3,9
4,1
4,2
2,5
4,0
3,7
3,9
3,9
3,9
4,3
4,0
2,8
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Anexo 3. Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Notas Médias das Caracteristicas Fitos-
sanitarias e Fenologicas nos Meses de Marco a Julho, Faz. Rio de Janeiro - Safra 2019/20.

CULTIVARES RAMU MALVO VIROSE CAVIT = ACAM  PONTEl PORTE CICLO
IMA 5801 B2RF 1,5 2,5 72 1,7 1,0 s M M
IMA 6801 B2RF 2,0 3,0 1,7 1,5 1,0 s M MP
IMA 8405 GLT 2,0 3,0 2,0 1,3 1,8 s MA MT
IMA 2106 GL 2,0 3,5 2,4 2,0 1,8 s A MT
DP 1637 B2RF 3,0 3,8 1,8 1,4 1,4 s A MT
DP 1734 B2RF 3,5 3,9 1,9 1,7 1,5 s M MP
DP 1746 B2RF 3,0 4,0 3,0 1,8 1,5 s A M
DP 1786 RF 3,0 4,2 4,0 1,5 1,4 N AA M
DP 1536 B2RF 3,5 4,0 3,0 1,3 1,3 s M P
FM 983 GLT 3,9 4,2 3,8 2,0 1,4 s A MT
FM 985 GLTP 3,8 4,5 3,9 1,7 1,5 s A M
FM 911 GLTP 3,9 3,8 4,0 1,3 1,0 s BB PP
FM 944 GL 4,0 3,9 4,0 1,9 1,8 N M T
BRS 432 B2RF 4,2 4,0 3,9 1,7 1,0 s A MP
BRS 433 FLB2RF 4,0 3,9 3,5 2,0 12 s AA T
BRS 436 B2RF 4,2 4,0 3,0 1,7 1,2 s MA P
BRS 437 B2RF 2,5 3,8 3,9 1,5 1,5 s A T
BRS 500 B2RF 1,8 3,5 4,0 1,5 2,3 s A T
TMG 44 B2RF 2,0 4,0 3,9 2,0 1,0 3 M M
TMG 47 B2RF 2,0 4,0 3,0 1,5 1,2 s M M
TMG 61 RF 3,5 4,0 4,0 2,0 1,9 s A 7
TMG 62 RF 2,5 4,0 3,0 1,8 1,8 N M MT

RAMU - Ramularia, MALVO — Mancha Alvo, Virose, CAVIT — Cavitagao, ACAM — Acamamento, PONTEI
- Ponteiro: N-ndo segurou e S—segurou; Porte: B—Baixo, M—Médio ¢ A—Alto; Ciclo: P-Precoce, M—M¢édio
e T-Tardio.

Anexo 4 — Avaliag¢ao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econo-
micas e Agronomicas dos Meses Julho e Agosto, Faz. Rio de Janeiro — Safra 2019/20.

CULTIVARES PAC FIBRA = PPLUMA RECLIQ APODRE ADER CONC
o,

@/ha %o @/ha US/ha nota nota nota
IMA 5801 B2RF |~ 393,9 39,5 155,5 1.022,8 2,5 1,0 3,7
IMA 6801 B2RF = 387,1 40,0 154,9 866,9 2,0 1,0 3,9
IMA 8405 GLT 400,7 43,2 173,1 1.197,3 2,8 1,0 3,6
IMA 2106 GL 348,9 42,7 149,0 656,0 3,0 1,2 3,3
DP 1637 B2RF 420,9 45,3 190,6 1.527,3 2,8 1,5 3,7
DP 1734 B2RF 437,3 45,7 199,8 1.711,8 2,6 1,5 3,8
DP 1746 B2RF 344,5 46,2 158,9 854,9 2,9 2,0 3,8
DP 1786 RF 451,3 41,7 188,5 1.507,7 3,5 1,3 2,8
DP 1536 B2RF 422,6 39,5 166,8 1.226,0 2,4 2,3 3,8
FM 983 GLT 485,5 42,7 206,5 1.913,6 2,5 1,2 3,9
FM 985 GLTP 514,0 42,7 219,7 2.318,6 2,2 1,8 4,1
FM 911 GLTP 409,2 38,1 154,2 982,9 1,7 1,5 4,2
FM 944 GL 357,5 41,6 148,6 747,4 3,3 1,0 2,5
BRS 432 B2RF 534,4 39,5 211,1 2.083,3 2,3 1,0 4,0
BRS 433 FLB2RF =~ 496,1 35,1 174,1 1.716,6 2,7 1,9 3,7
BRS 436 B2RF 516,0 39,9 206,0 1.962,5 3,0 1,9 3,9
BRS 437 B2RF 407,2 41,0 167,1 1.241,6 2,3 1,9 3,9
BRS 500 B2RF 509,6 41,5 211,6 2.177,0 2,9 2,0 3,9
TMG 44 B2RF 412,1 41,9 173,0 1.350,2 2,4 1,0 4,3
TMG 47 B2RF 527,9 43,3 228,4 2.491,8 2,3 1,0 4,0
TMG 61 RF 329,2 48,3 159,4 792,1 3,0 1,0 1,9
TMG 62 RF 382,0 42,7 162,9 950,2 3,0 1,3 2,8
MEDIAS 431,9 41,9 180,1

Produtividade de Algoddo em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade de
Pluma- @/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha, APODRE — Apodrecimento e ADER —Aderéncia avaliadas
com notas de 1 a 5 (1 - melhor e 5 - pior). CONC — Conceito geral atribuido pela equipe para cada cultivar,
onde 1 - pior e 5 — melhor cultivar.
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Anexo 5. Avaliag@o de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Notas Médias das Caracteristicas Fitossa-
nitarias e Fenologicas nos Meses de Margo a Julho, Faz. Warpol-Ide Consultoria - Safra 2019/20.

CULTIVARES RAMU MALVO | VIROSE CAVIT ACAM  PONTEI PORTE CICLO
IMA 5801 B2RF 1,0 2,6 2,3 1,6 1,3 N MA M
IMA 6801 B2RF 2,3 2,0 2,6 1,3 1,5 N M MP
IMA 8405 GLT 2,7 3,2 1,6 1,4 1,4 N M MT
IMA 2106 GL 2,5 3,2 2,0 1,9 1,6 S A M
DP 1637 B2RF 2,3 2,9 1,5 1,2 1,4 S A M
DP 1734 B2RF 2,3 3,6 2,2 1,4 1,4 S M M
DP 1746 B2RF 2,7 3,9 1,5 1,8 2,5 S M M
DP 1786 RF 3,2 2,8 1,8 2,7 1,8 S A M
DP 1536 B2RF 2,3 2,6 1,5 2,8 1,6 S B P
FM 983 GLT 2,2 3,0 2,0 1,4 1,8 S M M
FM 985 GLTP 2,6 2,1 2,0 1,9 1,3 S M MP
FM 911 GLTP 2,8 3,0 1,8 1,7 1,0 S BB PP
FM 974 GLT 2,3 3,0 1,5 2,0 1,3 S MB MP
FM 944 GL 2,8 2,8 2,8 1,3 1,7 S MB P
BRS 432 B2RF 2,5 2,6 1,8 1,7 1,3 S M M
BRS 433 FLB2RF 2,8 2,4 2,1 1,5 1,4 S A MT
BRS 436 B2RF 2,8 32 2,5 1,9 1,2 S M MP
BRS 437 B2RF 1,0 3,0 3,0 2,0 1,5 S MA M
BRS 500 B2RF 1,0 27 1,8 2,6 1,9 S M MT
TMG 44 B2RF 1,4 2,6 2,3 1,6 1,1 S M M
TMG 47 B2RF 1,6 2,4 1,5 2,0 1,2 S M M
TMG 61 RF 2,0 2,6 1,7 1,4 1,2 S A M
FM 975 WS 2,9 3,4 3,0 2,1 1,8 S M M
TMG 91 WS3 2,8 2,7 1,7 1,8 1,3 S M M
TMG 50 WS3 1,0 B4l 1,7 2,6 1,5 s B PP
IMA 8002 WS 2,3 2,8 2.7 1,7 2,2 N A M
FM 906 GLT 2,6 3,6 1,7 2,9 1,0 S B P

RAMU - Ramularia, MALVO — Mancha Alvo, Virose, CAVIT — Cavitagdo, ACAM — Acamamento, PONTEI
- Ponteiro: N-ndo segurou e S—segurou; Porte: B-Baixo, M—M¢édio e A—Alto; Ciclo: P—Precoce, M—Médio ¢
T-Tardio.

Anexo 6 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econd-
micas e Agrondmicas dos Meses Julho e Agosto, Faz. Warpol-Ide Consultoria — Safra 2019/20.

CULTIVARES PAC FIBRA PPLUMA RECLIQ- APODRE ADER CONC
@ % @/Ha US/Ha nota nota nota

IMA 5801 B2RF 359,9 37,9 136,3 639,0 2,1 153 4,0
IMA 6801 B2RF 345,6 40,1 138,6 517,5 2,1 1,7 3,8
IMA 8405 GLT 356,8 43,1 153,7 790,6 2,5 1,3 3,6
IMA 2106 GL 358,3 44,1 158,2 826,5 2,4 1,7 3,9
DP 1637 B2RF 398,7 43,1 171,8 1.171,6 2,0 1,2 3,9,
DP 1734 B2RF 388,4 43,4 168,5 1.097,1 1,8 1,1 3,9
DP 1746 B2RF 370,9 42,5 157,6 882,2 257 1,5 3,9
DP 1786 RF 379,9 39,9 151,7 758,7 2,5 1,6 3,7
DP 1536 B2RF 377,7 38,0 143,6 741,3 1,8 2,2 )
FM 983 GLT 323,5 41,9 135,4 422,5 3,2 1,2 3,6
FM 985 GLTP 380,4 42,1 160,3 1.076,2 2,3 1,2 4,0
FM 911 GLTP 368,9 42,2 155,7 977,7 1,7 1,3 4,2
FM 974 GLT 317,9 44,2 140,4 573,6 2,6 1,4 3,6
FM 944 GL 374,8 41,1 154,1 874,9 3.0 11, 3,9
BRS 432 B2RF 351,8 37,3 131,2 405,6 2,1 155 4,0
BRS 433 FLB2RF 341,6 32,9 112,4 281,4 2,2 1,8 3,8
BRS 436 B2RF 368,4 38,6 142,1 618,8 2,8 1,4 4,0
BRS 437 B2RF 388,5 38,9 150,9 936,5 2,2 1,5 4,4
BRS 500 B2RF 368,7 39,6 146,0 817,5 1,9 1,7 4,1
TMG 44 B2RF 377,3 42,4 159,8 1.064,0 1,7 1,3 4,3
TMG 47 B2RF 363,1 42,8 155,6 967,2 1,9 1,3 4,1
TMG 61 RF 353,7 48,9 173,0 1.064,9 2,2 1,4 3,9
FM 975 WS 362,0 41,1 148,6 701,6 372 152 3,7
TMG 91 WS3 370,6 42,4 157,1 1.004,3 2.7 2,2 4,0
TMG 50 WS3 372,6 43,6 162,5 1.329,2 1,7 1,4 452
IMA 8002 WS 380,5 42,9 163,3 981,8 2,3 1,7 3,8
FM 906 GLT 382,1 41,8 159,5 935,0 2,1 1,1 4,0
MEDIAS 366,0 41,4 151,4

PAC - Produtividade de Algodao em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade
de Pluma- @/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha, APODRE — Apodrecimento e ADER —Aderéncia avalia-
das com notas de 1 a 5 (1 - melhor e 5 - pior). CONC — Conceito geral atribuido pela equipe para cada cultivar,
onde 1 - pior ¢ 5 — melhor cultivar.
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sanitarias e Fenologicas nos Meses de Marco a Julho, Faz. Araucaria - Safra 2019/20.

VIROSE

CULTIVARES
IMA 5801 B2RF
IMA 6801 B2RF
IMA 8405 GLT
IMA 2106 GL
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 1786 RF

DP 1536 B2RF
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
FM 911 GLTP
FM 974 GLT

FM 944 GL

BRS 432 B2RF
BRS 433 FLB2RF
BRS 436 B2RF
BRS 437 B2RF
BRS 500 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 61 RF
TMG 62 RF

RAMU — Ramularia, MALVO — Mancha Alvo, Virose, CAVIT — Cavitagdo, FUS+NEM - Fusarium-Nematoi-
des, PONTEI - Ponteiro: N-ndo segurou e S—segurou; Porte: B-Baixo, M—M¢édio e A—Alto; Ciclo: P-Precoce,

Avaliacoes de Novas Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia - Resultados da Safra 2019/20

RAMU
1,2
3,4
82
855
375
3,9
4,0
4,3
4,1
3,8
4,0
3;9
4,0
39
4,0
4,1
4,1
1,8
1,8
2,0
2,8
3;9
3,3

M-Médio e T-Tardio.

Anexo 8 — Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econd-

MALVO

1,5
2,5
2,8
2,8
2,9
2,8
Bi5)
3,8
3,0
3,0
2,9
3,0
3,0
3,0
3,0
3,3
3,0
2,8
2,8
2,8
2,5
3,0
3,0

2,0
2,8
3,0
3,3
2,0
2,9
3,5
3,5
2,5
3,5
3,5
3,0
4,0
3,8
2,9
1,8
2,0
3,2
3,0
2,5
2,2
3,3
3,3

CAVIT | FUS+NEM
1,8 1,0
2,2 2,0
2,8 1,0
3,0 1,0
2,8 1,5
2,8 1,5
3,0 1,2
3,0 1,0
2,5 1,5
3,0 1,5
3,2 2,0
2,5 1,5
2,5 1,5
2,8 1,5
2,8 1,5
2,8 1,5
2,0 1,0
2,5 2,0
2,3 1,0
2,5 3,0
2,3 3,0
3,0 2,3
2,9 2l

micas e Agronomicas dos Meses Julho ¢ Agosto, Faz. Araucaria — Safra 2019/20.

CULTIVARES

IMA 5801 B2RF
IMA 6801 B2RF
IMA 8405 GLT
IMA 2106 GL
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 1786 RF

DP 1536 B2RF
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
FM 911 GLTP
FM 974 GLT
FM 944 GL

BRS 432 B2RF
BRS 433 FLB2RF
BRS 436 B2RF
BRS 437 B2RF
BRS 500 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 61 RF
TMG 62 RF
MEDIAS

PAC - Produtividade de Algodao em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade
de Pluma- @/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha, APODRE — Apodrecimento e ADER —Aderéncia avalia-
das comnotas de 1 a 5 (1 - melhor e 5 - pior). CONC — Conceito geral atribuido pela equipe para cada cultivar,
onde 1 - pior e 5 — melhor cultivar.

PAC
@/ha
358,6

340,6
307,9
382,7
352,2
315,1
289,7
335,7
329,2
342,8
239,0
394,1
283,3
498,5
311,4
305,7
340,1
296,5
335,8
377,6
358,6
350,0
323,0
335,7

FIBRA
%
38,3
39,8
43,4
43,0
44,7
45,8
46,5
40,4
38,9
43,9
43,6
42,9
46,9
42,7
39,5
34,2
38,1
41,2
39,0
45,4
43,6
49,0
42,4
42,2

PPLUMA

@/ha
137,4

135,6
133,3
164,6
157,7
144,3
134,7
135,8
128,1
150,5
104,3
169,1
132,2
213,0
123,4
104,5
129,7
122,3
129,2
176,1
156,1
171,8
137,0
141,8

RECLIQ
US/ha
654,8
457,9
358,0
979,2
848,7
555,3
347,2
410,2
382,7
710,8
-124,7

1.248,8
293,5

1.715,1
199,4

67,3
358,6
286,0
475,1

1.336,7
966,0

1.037,9
406,3

APODRE
nota

1,5
1,8
1,6
1,8
1,5
1,8
1,8
1,5
1,5
1,8
1,9
1,5
1,5
2,0
1,5
1,5
1,9
1,5
1,5
1,3
1,5
2,0
1,5

PONTEI

S

Vwuvnvuwuvuunouonmunoumuouounmumnmanzouounuouounouon

PORTE CICLO
A M
M MP
MA M
M M
MA M
B P
MA M
A MT
M P
MA M
MA M
B PP
M P
M P
M M
A MT
MA M
M M
MA M
M M
M M
M M
B P

ADER
nota

1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,4
k77
1,3
1,3
1,0
1,2
1,3
1,3
1,3
1,3
1,5
7
1,2
1,3
1,0
1,3

CONC
nota

4,1
3,9
4,0
4,0
39
4,1
4,1
3,7
3,9
4,0
3,7
4,2
4,1
4,0
4,1
3,9
4,0
4,1
4,1
4,3
3,9
3,8
39
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Anexo 9 - Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Notas Médias das Caracteristicas Fitos-
sanitarias e Fenologicas nos Meses de Margo a Julho, CPTO Fundagdo BA - Safra 2019/20.

CULTIVARES RAMU | MALVO & VIROSE & CAVIT ACAM  PONTEI PORTE CICLO
IMA 5801 B2RF 1,4 3,0 1,8 4,0 1,0 N M P
IMA 6801 B2RF 3,5 2,2 1,5 4,5 1,2 N M [
IMA 8405 GLT 3,8 3,5 1,5 4,5 1,3 N A T
IMA 2106 GL 3,6 3,0 1,3 3,8 1,3 N A T
DP 1637 B2RF 3,5 3,0 2,5 2,8 1,2 N M M
DP 1734 B2RF 3,8 4,0 1,5 2,5 1,0 N M M
DP 1746 B2RF 3,5 3,8 3,5 3,5 1,2 N A M
DP 1786 RF 4,0 3,3 1,5 3,0 1,3 N A T
DP 1536 B2RF 3,9 3,5 2,0 2,0 1,7 N M M
FM 983 GLT 3,2 3,0 1,5 2,8 1,3 N A T
FM 985 GLTP 3,2 3,9 1,5 4,5 1,0 N A M
FM 911 GLTP 4,0 3,8 2,2 4,2 1,0 S B P
FM 974 GLT 3,5 3,0 1,3 2,2 1,0 N M M
FM 944 GL 2,7 3,0 1,5 2,8 1,0 N A M
BRS 432 B2RF 3,7 55 2,0 2,8 1,2 N A M
BRS 433 FLB2RF 4,1 3,5 2,0 3,0 1,3 N A T
BRS 436 B2RF 3,7 3,3 2,5 3,0 1,0 N A M
BRS 437 B2RF 1,2 2,5 2,5 3,0 1,0 N A M
BRS 500 B2RF 1,0 3,0 1,5 38 3,2 N A T
TMG 44 B2RF 1,5 3,8 1,5 3,5 1,0 s M P
TMG 47 B2RF 1,8 3,5 1,3 2,5 1,0 N B [
TMG 61 RF 3,8 3,3 1,5 2,0 1,0 N A M
FM 975 WS 3,2 2,8 2,0 2,0 1,0 N M M
TMG 81 WS 2,4 2,0 2,0 2,0 1,3 N M M
TMG 91 WS3 3,8 3,0 3,0 2,3 1,0 N M M
TMG 50 WS3 1,9 3,2 3,0 2,3 1,0 s B P

RAMU - Ramularia, MALVO — Mancha Alvo, Virose, CAVIT — Cavitagdo, ACAM — Acamamento, PONTEI
- Ponteiro: N-ndo segurou ¢ S—segurou; Porte: B-Baixo, M—Médio e A—Alto; Ciclo: P—Precoce, M—M¢édio e
T-Tardio.

Anexo 10 — Avaliag@o de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Eco-
nomicas ¢ Agrondmicas dos Meses Julho e Agosto, CPTO Fundagdo BA em Plantio de Janeiro— Safra 2019/20.

CULTIVARES PAC FIBRA PPLUMA RECLIQ APODRE ADER CONC

@/ha % @/ha US/ha nota nota nota
IMA 5801 B2RF 317,7 37,8 120,0 287,6 1,0 2,5 4,0
IMA 6801 B2RF 258,0 39,2 101,0 -274,3 1,0 2,4 3,6
IMA 8405 GLT 280,8 43,0 120,7 97,1 1,0 253 3,3
IMA 2106 GL 280,1 41,9 117,4 -1,8 1,3 3,0 3,3
DP 1637 B2RF 284,2 44,4 126,0 -20,6 1,0 212 e}.7/
DP 1734 B2RF 260,4 44,6 116,0 -16,9 1,0 3,1 3.7
DP 1746 B2RF 249,8 47,0 117,4 -90,8 1,0 3,2 3,6
DP 1786 RF 273,2 40,4 110,3 -382,3 1,4 3,2 3,0
DP 1536 B2RF 252,2 37,6 94,6 -310,7 1,3 2,3 2.7/
FM 983 GLT 239,5 42,1 100,9 -137,0 1,0 2,7 3,4
FM 985 GLTP 261,1 41,8 108,9 -5,9 1,0 2,4 3)5
FM 911 GLTP 289,3 42,4 122,6 276,0 1,0 1,9 4,3
FM 974 GLT 279,2 45,8 127,7 282,1 1,0 2,7 3,9
FM 944 GL 262,2 40,1 105,2 -1802 1,0 2,3 3,4
BRS 432 B2RF 226,3 38,5 86,8 -571,2 1,0 2,9 237/
BRS 433 FL B2RF 207,4 33,4 69,2 -771,9 1,2 2,8 3,4
BRS 436 B2RF 255,0 37,9 96,7 -352,1 1,0 35 3,6
BRS 437 B2RF 237,7 39,9 94,8 -283,0 1,5 2,0 3,8
BRS 500 B2RF 238,2 39,9 95,0 -278,7 1,0 2,8 3,5
TMG 44 B2RF 303,9 42,5 129,2 415,5 1,3 2,3 4,3
TMG 47 B2RF 283,4 44,6 126,1 325,3 1,0 2,3 4,0
TMG 61 RF 284,9 49,9 142,1 419,3 1,0 2,8 3,2
FM 975 WS 301,9 41,1 123,9 176,8 1,0 2.5 3,8
TMG 81 WS 297,3 42,8 127,3 223,8 1,0 2,4 3,7
TMG 91 WS3 326,8 41,9 136,9 583,9 1,0 2,3 4,1
TMG 50 WS3 307,3 44,7 137,4 786,9 1,3 2,0 4,2
MEDIAS 271,4 41,7 113,6

PAC - Produtividade de Algodao em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade
de Pluma- @/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha, APODRE — Apodrecimento e ADER —Aderéncia avalia-
das com notas de 1 a 5 (1 - melhor e 5 - pior). CONC — Conceito geral atribuido pela equipe para cada cultivar,
onde 1 - pior e 5 — melhor cultivar.
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Anexo 11 — Avaliacao de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Valores Médios das Avaliagdes Econo-
micas e Agronomicas dos Meses Julho e Agosto, CPTO Fundacdo BA em Plantio de Dezembro — Safra 2019/20.

CULTIVARES PAC FIBRA PPLUMA RECLIQ

@/ha % @/ha uUS/ha
IMA 5801 B2RF 460,1 38,9 179,2 1.544,0
IMA 6801 GLT 330,3 39,0 128,9 327,2
IMA 2106 GL 433,3 42,7 185,1 1.417,0
IMA 8405 GLT 411,0 43,2 177,2 1.285,4
DP 1637 B2RF 435,8 44,4 192,9 1.592,9
DP 1734 B2RF a43,4 44,8 198,6 1.702,2
DP 1746 B2RF 373,5 45,8 171,1 1.112,1
DP 1786 RF 490,4 41,1 201,4 1.795,4
DP 1536 B2RF 417,1 39,6 164,8 1.089,2
FM 983 GLT a472,4 42,4 199,8 1.778,2
FM 985 GLTP 409,9 41,9 171,8 1.322,7
FM 911 GLTP 352,9 42,8 150,9 867,2
FM 974 GLT 311,8 46,2 144,0 544,0
FM 944 GL 437,9 41,9 183,3 1.395,9
BRS 432 B2RF 377,4 39,2 147,8 731,0
BRS 433 FL B2RF 389,9 33,0 128,7 436,0
BRS 436 B2RF 329,2 38,5 126,1 278,1
BRS 437 B2RF 404,0 40,3 162,6 1.160,6
BRS 500 B2RF 398,5 40,9 163,2 1.160,2
TMG 44 B2RF 468,9 41,9 195,5 1.831,9
TMG 47 B2RF 432,5 42,6 182,9 1.554,0
TMG 61 RF 342,1 48,7 166,8 939,0
TMG 62 RF 415,8 42,2 175,3 1.220,2
MEDIAS 407,5 41,7 169,6

PAC - Produtividade de Algoddo em Carogo- @/ha, % Fibra — Percentagem de Fibra, PPLUMA — Produtividade
de Pluma- @/ha, RECLIQ — Receita Liquida em US/ha.

Anexo 12 — Avaliag@o de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnoldgicas de Fibras
na Faz. Sdo Francisco — Safra 2019/20.

IMA5801B2RF 52 a 31,9 a 31,6 a 850 a 63 a 09 a 58 a 144,3 a |
IMAG6801B2RF 49 a 31,1 a 307 a 856 a 66 a 09 b 6,8 a 147,3 a |
IMA 8405 GLT 48 a 31,7 a 31,1 a 845 a 65 a 09 b 6,0 a 147,0 a ]
IMA 2106 GL 4,9 a 31,4 a 31,7 a 85,7 a 6,5 a 09 b 59 a 155,3 a |
DP 1637 B2RF 50 a 31,8 a 31,1 a 852 a 58 b 09 b 55 b 1480 a |
DP 1734 B2RF 51 a 31,4 a 31,6 a 84,7 a 55 ¢ 0,9 a 57 a 145,3 a
DP 1746 B2RF 51 a 31,4 a 282 b 850 a 60 b 09 a 54 b 136,8 a
DP 1786 RF 51 a 31,8 a 30,3 a 85,2 a 58 b 0,9 a 52 b 145,3 a
DP 1536 B2RF 53 a 314 a 334 a 861 a 64 a 09 a 6,5 a 154,3 a
FM 983 GLT 52 a 31,2 a 30,5 a 84,3 a 6,5 a 0,9 a 6,7 a 138,8 a
FM 985 GLTP 52 a 31,3 a 30,9 a 85,1 a 6,5 a 0,9 a 58 a 143,8 a
FM 911 GLTP 50 a 31,3 a 30,7 a 84,0 a 6,3 a 0,9 b 7,2 a 141,0 a |
FM 944 GL 50 a 31,3 a 310 a 854 a 63 a 09 b 6,1 a 148,3 a ]
BRS 432 B2RF 51 a 31,2 a 324 a 857 a 64 a 09 b 59 a 152,0 a |
BRS 433 FLB2RF 5,1 a 33,0 a 29,6 b 85,1 a 55 ¢ 0,9 a 46 b 144,5 a
BRS 436 B2RF 51 a 31,9 a 281 b 84,9 a 5,3 € 0,9 a 4,7 b 135,5 a
BRS 437 B2RF 50 a 31,4 a 280 b 846 a 57 b 09 a 49 b 1358 a
BRS 437 B2RF 4,8 a 31,5 a 32,3 a 84,8 a 6,5 a 09 b 6,1 a 151,0 a
BRS 500 B2RF 49 a 31,7 a 297 b 846 a 54 c 09 a 53 b 140,8 a
TMG 44 B2RF 49 a 31,4 a 29,9 b 84,5 a 52 ¢ 09 b 57 a 142,0 a
TMG 47 B2RF 4,6 a 31,7 a 29,0 b 85,4 a 49 c 09 b 53 b 145,3 a I
TMG 62 RF 51 a 305 a 299 b 857 a 54 c 09 a 48 b 142,8 a |
BRS 436 B2RF 52 a 305 a 280 b 847 a 59 b 09 a 6,2 a 131,3 a |

Meédias seguidas por letras iguais na coluna ndo diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — Indice de Fiabilidade.
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Anexo 13 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnologicas de Fibras
na Faz. Rio de Janeiro — Safra 2019/20.

IMA5801B2RF 51 a 31,6 a 29,7 b 8,0 a 50 b 09 a 62 b 146,3 a
IMAG6801B2RF 51 a 31,3 a 299 b 849 a 54 b 09 b 62 b 141,3 a
IMA8405GLT 49 b 31,1 a 298 b 833 a 50 b 09 a 7,8 a 1348 a
IMA 2106 GL 50 b 30,8 a 299 b 849 a 53 b 09 b 6,7 a 141,5 a
DP 1637 B2RF 51 a 30,9 a 32,2 a 846 a 51 b 09 a 6,8 a 1453 a
DP 1734 B2RF 52 a 31,7 a 30,7 b 8,6 a 51 b 09 a 65 a 141,5 a
DP 1746 B2RF 51 a 32,3 a 30,5 b 8, a 56 a 09 a 52 b 153,0 a
DP 1786 2RF 54 a 31,2 a 31,5 a 85,7 a 51 b 09 a 55 b 150,0 a
DP 1536 B2RF 51 a 31,8 a 31,8 a 859 a 56 a 09 b 59 b 151,3 a
FM 983 GLT 51 a 30,5 a 322 a 852 a 55 a 09 a 55 b 147,5 a
FM 985 GLTP 49 b 321 a 307 b 8,2 a 54 b 09 b 5,8 b 147,8 a
FM 911 GLTP 48 b 31,7 a 316 a 857 a 54 b 09 b 6,1 b 153,0 a
FM 974 GLT 48 b 322 a 304 b 8,1 a 56 a 09 b 54 b 153,3 a
FM 944 GL 49 b 31,9 a 329 a 854 a 60 a 09 b 55 b 154,8 a
BRS 432 B2RF 51 a 306 a 304 b 855 a 55 a 09 b 58 b 1425 a
BRS433FLB2RF 50 b 322 a 31,4 a 859 a 57 a 09 b 55 b 151,0 a
BRS 436 B2RF 52 a 30,1 a 284 b 857 a 57 a 09 a 62 b 1363 a
BRS 437 B2RF 48 b 31,0 a 301 b 8,0 a 53 b 09 b 68 a 142,8 a
BRS 500 B2RF 51 a 30,8 a 285 b 845 a 54 b 09 a 7,5 a 132,5 a
TMG 44 B2RF 49 b 31,3 a 304 b 80 a 56 a 09 b 58 b 144,3 a
TMG 47 B2RF 49 b 302 a 316 a 849 a 57 a 09 b 6,1 b 146,33 a
TMG 61 RF 49 b 309 a 316 a 853 a 59 a 09 b 56 b 147,8 a
TMG 62 RF 50 b 31,4 a 323 a 851 a 57 a 09 b 52 b 1543 a
BRS 436 B2RF 52 a 31,0 a 296 b 8,2 a 61 a 09 b 54 b 144,0 a

Meédias seguidas por letras iguais na coluna nao diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — Indice de Fiabilidade.

Anexo 14 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnologicas de Fibras
na Faz. Warpol - Ide Consultoria — Safra 2019/20.

IMAS5801B2RF 40 a 298 b 296 b 828 a 65 b 0,86 a 84 b 1393 b
IMAG6801B2RF 45 a 290 b 30,6 a 82,6 a 73 a 08 a 87 b 1360 b
IMA 8405 GLT 43 a 295 b 293 b 81,3 b 69 a 08 a 100 a 1300 b
IMA 2106 GL 41 a 300 b 31,0 a 828 a 68 a 0,86 a 83 b 144,0 a
DP 1637 B2RF 4,0 a 304 a 30,7 a 820 b 65 b 085 a 86 b 1428 b
DP 1734 B2RF 42 a 304 a 3055 a 822 b 63 b 0,86 a 89 a 140,8 b
DP 1746 B2RF 35 b 315 a 298 b 840 a 66 a 0,84 b 70 b 1555 a
DP 1786 RF 39 b 30,7 a 31,7 a 83,7 a 61 b 0,85 a 7,6 b 154,3 a
DP 1536 B2RF 42 a 298 b 323 a 831 a 62 b 086 a 7,9 b 1485 a
FM 983 GLT 40 a 293 b 294 b 80,4 b 62 b 08 a 10,2 a 1288 b
FM 985 GLTP 39 b 298 b 295 b 822 b 61 b 086 a 87 b 1395 b
FM 911 GLTP 36 b 293 b 31,7 a 822 b 62 b 0,85 b 9,5 a 146,0 a
FM 974 GLT 39 b 298 b 295 b 821 b 67 a 0,85 a 9,1 a 1385 b
FM 944 GL 39 b 299 b 31,4 a 826 a 68 a 085 a 82 b 1453 a
BRS 432 B2RF 39 b 308 a 30,3 a 82,7 a 58 b 0,86 a 7,9 b 1455 a
BRS433FLB2RF 3,6 b 31,5 a 320 a 83,2 a 66 a 085 b 68 b 1575 a
BRS 436 B2RF 39 b 290 b 304 a 823 b 62 b 0,85 a 8,9 a 1405 b
BRS 437 B2RF 35 b 293 b 305 a 81,0 b 72 a 0,84 b 100 a 1388 b
BRS 500 B2RF 37 b 295 b 304 a 823 b 72 a 0,84 b 83 b 1423 b
TMG 44 B2RF 39 b 298 b 295 b 820 b 60 b 086 a 93 a 137,3 b
TMG 47 B2RF 39 b 294 b 290 b 81,6 b 58 b 0,86 a 9,6 a 133,8 b
TMG 61 RF 43 a 295 b 30,3 a 829 a 69 a 0,86 a 80 b 139,0 b
FM 975 WS 37 b 291 b 292 b 81,3 b 69 a 0,84 b 96 a 1343 b
TMG 91 WS3 40 a 285 b 31,1 a 81,6 b 69 a 085 a 88 b 1363 b
TMG 50 WS3 38 b 294 b 291 b 823 b 60 b 0,85 a 86 b 1380 b
IMA 8002 WS 37 b 295 b 30,2 a 83,6 a 63 b 085 b 83 b 147,8 a
FM 906 GLT 36 b 288 b 273 b 81,1 b 66 a 0,81 b 98 a 129,0 b

Meédias seguidas por letras iguais na coluna nao diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — Indice de Fiabilidade.
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Anexo 15 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnologicas de Fibras
na Faz. Araucéria — Safra 2019/20.

IMA 5801 B2RF 5,0 a 31,0 b 31,5 a 862 a 64 b 09 a 56 b 1533 a
IMA 6801 B2RF 4,8 a 319 a 306 a 860 a 69 a 09 a 59 b 1530 a
IMA 8405 GLT 4,9 a 31,3 b 31,4 a 848 b 65 b 09 a 66 a 1483 a
IMA 2106 GL 4,9 a 31,4 a 31,1 a 860 a 69 a 09 a 58 b 1523 a
DP 1637 B2RF 4,8 a 321 a 306 a 858 a 71 a 09 a 55 b 1535 a
DP 1734 B2RF 4,9 a 323 a 323 a 861 a 69 a 09 a 54 b 1583 a
DP 1746 B2RF 50 a 319 a 31,1 a 861 a 71 a 09 a 57 b 1530 a
DP 1786 RF 51 a 31,7 a 306 a 867 a 73 a 09 a 53 b 1540 a
DP 1536 B2RF 50 a 31,3 b 320 a 854 a 65 b 09 a 63 a 1515 a
FM 983 GLT 4,9 a 31,7 a 320 a 846 b 58 b 09 a 71 a 1493 a
FM 985 GLTP 4,7 a 31,2 b 30,7 a 842 b 65 b 09 a 69 a 1445 a
FM 911 GLTP 4,6 a 30,7 b 322 a 851 b 66 b 09 a 6,7 a 1530 a
FM 974 GLT 49 a 30,7 b 325 a 855 a 66 b 09 a 61 b 1543 a
FM 944 GL 4,9 a 31,3 b 31,8 a 858 a 67 b 09 a 57 b 1533 a
BRS 432 B2RF 4,9 a 31,4 a 310 a 864 a 71 a 09 a 58 b 1538 a
BRS 433 FLB2RF 4,7 a 324 a 328 a 859 a 74 a 09 a 52 b 1600 a
BRS 436 B2RF 50 a 31,2 b 31,4 a 852 b 71 a 09 a 62 a 1478 a
BRS 437 B2RF 4,7 a 305 b 31,1 a 851 b 69 a 09 a 70 a 1470 a
BRS 500 B2RF 50 a 3,1 b 31,4 a 853 b 74 a 09 a 65 a 1470 a
TMG 44 B2RF 4,8 a 308 b 31,8 a 852 b 72 a 09 a 65 a 1508 a
TMG 47 B2RF 4,8 a 30O b 302 a 844 b 62 b 09 a 68 a 1430 a
TMG 61 RF 50 a 306 b 31,1 a 844 b 74 a 09 a 65 a 1423 a
TMG 62 RF 4,8 a 319 a 30,7 a 858 a 76 a 09 a 54 b 1523 a
BRS 436 B2RF 4,9 a 30,1 b 31,3 a 845 b 73 a 09 a 68 a 1425 a

Meédias seguidas por letras iguais na coluna nao diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — indice de Fiabilidade.

Anexo 16 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnoldgicas de Fibras
no CPTO Fundagdo BA em Plantio de Janeiro— Safra 2019/20.

IMA5801B2RF 4,8 a 309 b 279 d 852 a 63 b 09 a 53 b 142,0 b
IMAG6801B2RF 49 a 30,7 b 284 c 853 a 65 b 09 a 59 a 139,0 b
IMA8405GLT 46 b 31,7 a 29,7 ¢ 860 a 57 c 09 a 57 b 151,8 a
IMA 2106 GL 45 b 31,3 a 295 c 856 a 61 c 09 b 50 b 1488 a
DP1637B2RF 48 a 316 a 31,7 a 847 a 65 b 09 a 6,5 a 1485 a
DP1734B2RF 4,8 a 31,9 a 31,3 b 846 a 67 b 09 a 64 a 147,0 a
DP1746B2RF 4,4 b 33,1 a 305 b 868 a 69 b 09 b 50 b 164,3 a
DP 1786 RF 48 a 322 a 326 a 857 a 62 c 09 a 51 b 162,5 a
DP1536B2RF 50 a 31,6 a 328 a 853 a 64 b 09 a 56 b 152,8 a
FM 983 GLT 46 b 323 a 294 ¢ 853 a 51 d 09 a 55 b 150,5 a
FM 985 GLTP 44 b 31,8 a 280 d 842 a 53 d 09 a 59 a 1415 b
FM 911 GLTP 43 b 320 a 31,3 b 858 a 65 b 09 b 56 b 163,0 a
FM 974 GLT 45 b 327 a 291 c 854 a 65 b 09 b 52 b 150,0 a
FM 944 GL 46 b 320 a 302 b 8,0 a 57 c 09 a 54 b 1558 a
BRS 432 B2RF 46 b 31,5 a 306 b 858 a 71 a 09 b 59 a 152,5 a
BRS433FLB2RF 4,4 b 322 a 303 b 854 a 65 b 09 b 56 b 154,0 a
BRS 436 B2RF 47 a 302 b 294 c 855 a 74 a 09 b 6,0 a 1450 b
BRS 437 B2RF 44 b 31,6 a 294 c 846 a 63 b 09 b 6,1 a 1460 b
BRS 500 B2RF 46 b 302 b 299 c 843 a 66 b 09 b 7,0 a 1415 b
TMG 44 B2RF 48 a 321 a 320 a 855 a 65 b 09 a 59 a 1555 a
TMG 47 B2RF 44 b 31,9 a 322 a 852 a 61 c 09 b 59 a 1568 a
TMG 61 RF 46 b 316 a 326 a 848 a 7,7 a 09 b 58 a 1553 a
FM 975 WS 44 b 306 b 295 c 856 a 66 b 09 b 55 b 147,8 a
TMG 81 WS 48 a 289 c 286 c¢ 850 a 67 b 09 a 63 a 1365 c
TMG 91 WS3 49 a 296 c 270 d 853 a 69 b 09 a 57 b 131,8 c
TMG 50 WS3 48 a 308 b 261 d 849 a 73 a 09 b 59 a 130,0 c

Médias seguidas por letras iguais na coluna néo diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — indice de Fiabilidade.
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Anexo 17 — Avaliagdo de Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia. Caracteristicas Tecnologicas de Fibras
no CPTO Fundagdo BA em Plantio de Dezembro— Safra 2019/20.

IMA5801B2RF 50 b 31,6 b 283 b 854 a 55 c 09 a 54 a 1415 b
IMA6801GLT 50 a 315 b 273 b 856 a 63 a 09 b 55 a 1388 b
IMA8405GLT 51 a 324 a 298 b 834 a 58 b 09 a 6,4 a 1380 b
IMA 2106 GL 49 b 316 b 289 b 859 a 62 a 09 b 56 a 1475 a
DP1637B2RF 51 a 323 a 309 a 841 a 59 b 09 a 58 a 1433 b
DP1734B2RF 50 a 31,8 b 31,2 a 851 a 59 b 09 a 58 a 1490 a
DP1746B2RF 49 b 331 a 295 b 869 a 63 a 09 b 48 a 1555 a
DP 1786 RF 53 a 319 b 31,7 a 8,5 a 61 a 09 a 59 a 1543 a |
DP1536B2RF 53 a 309 b 332 a 858 a 56 ¢ 09 a 58 a 1538 a
FM 983 GLT 49 b 327 a 303 b 81 a 57 b 09 b 57 a 1483 a
FM 985 GLTP 48 b 327 a 300 b 85 a 55 c 09 b 64 a 1463 b
FM 911 GLTP 47 b 31,2 b 300 b 8,1 a 55 ¢ 09 b 54 a 151,3 a
' FM 974 GLT 49 b 329 a 307 a 89 a 61 a 09 b 48 a 1550 a
FM 944 GL 52 a 309 b 292 b 851 a 57 b 09 a 61 a 1393 b
BRS432B2RF 52 a 31,8 b 295 b 851 a 63 a 09 a 62 a 1418 b
"BRS433FLB2RF 49 b 334 a 325 a 8,0 a 58 b 09 b 50 a 160,8 a
BRS436B2RF 51 a 305 b 298 b 852 a 61 a 09 a 59 a 1410 b
BRS437B2RF 4,7 b 326 a 300 b 852 a 61 a 09 b 50 a 1500 a
BRS500B2RF 50 a 312 b 292 b 844 a 65 a 09 b 60 a 1380 b
TMG44B2RF 47 b 31,9 b 306 a 858 a 56 c 09 b 57 a 153,8 a
TMG47B2RF 46 b 31,4 b 30,7 a 850 a 52 c 09 b 65 a 1500 a
TMG 61 RF 52 a 308 b 320 a 855 a 63 a 09 b 63 a 1488 a
TMG 62 RF 48 b 316 b 277 b 856 a 63 a 09 b 57 a 1425 b
BRS437B2RF 4,7 b 31,8 b 303 b 852 a 63 a 09 b 58 a 1500 a

Médias seguidas por letras iguais na coluna néo diferem entre si pelo teste de Scoot-Knott (5%).

** Significativo pelo teste F (1%), * Significativo pelo teste F (5%), ns - ndo significativo.

MIC-indice Micronaire / COMP-Comprimento de fibra- mm / RES-Resisténcia de Fibras-gf/tex / UNF-Uni-
formidade / ELG-Alongamento / MAT-Maturidade / SFI-indice de Fibras Curtas / SCI — indice de Fiabilidade.
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Principais Caracteristicas de Fibras das Cultivares
de Algodoeiros Plantadas no Cerrado da Bahia -
Safra 2019/20?

1. INTRODUCAO

Na safra 2019/20 estima-se a produgdo de 2,915
milhdes de toneladas de pluma de algodao no Brasil,
segundo dados da ABRAPA, ¢ a exportagdo de 1,945
milhdes de toneladas de pluma, que renderam ao Bra-
sil US$3,069 bilhoes de dolares, consolidando o pais
a posi¢do de quarto maior produtor e segundo maior
exportador de algodao do mundo (Abrapa, setembro
2020). Na safra atual as exportacdes brasileiras de
pluma de algodao atingiram 66,7% do volume produ-
zido, superando o volume da safra 2018/19, que foi
de 59,7%. De acordo com as analises realizadas nos
laboratorios de HVI, pertencentes as associagdes de
produtores de algoddo em cada estado produtor, bem
como em outros laboratorios pertencentes as indus-
triais té€xteis e tradings, as fibras produzidas no Brasil
apresentam qualidades intrinsecas elevadas. Contudo
¢ necessario maior nimero de fazendas separando tais
fibra (realizagdo de emblocamento) de acordo com
as caracteristicas intrinsecas, esta pratica possibilita
a comercializacdo de acordo com as caracteristicas
apresentadas; onde as fibras que apresentam qualida-
des superiores, poderdo serem comercializadas com
diferentes percentuais de agio. Destaca-se que o volu-
me de pluma exportado com caracteristicas especiais
ainda ¢ considerado baixo, existindo amplo mercado
internacional a ser conquistado. Os Estados Unidos, a
india e a Zona Africana CFA sdo atualmente os prin-
cipais concorrentes diretos do algodao brasileiro nas
exportagdes. O cerrado brasileiro conseguiu exportar
na safra 2019/20, 66,7% do volume produzido, porém
o grande desafio ¢ continuar elevando as exportagdes,
devido ao aumento da produg¢ao interna de algodao e, a
reducdo continua do consumo de algodao pelas indus-
trias téxteis brasileiras.

O estudo em questdo tem como um de seus obje-
tivos divulgar a qualidade do algoddo produzido no
cerrado da Bahia, bem como incentivar a produgdo e
comercializacdo de fibras de alta qualidade; assim vem
sendo analisada e divulgada a qualidade de fibras de
cada cultivar plantada no cerrado baiano. Neste arti-
go sdo divulgadas a qualidade das fibras, obtidas pela
analise em HVI no Laboratorio da Associagao dos Pro-

dutores de Algodao da Bahia-ABAPA, obtida a partir
das cultivares plantadas na safra 2019/20.

2. METODOLOGIA

A Fundac¢ao Bahia e a Cotton Consultoria, em par-
ceria com a ABAPA, através de suas equipes do la-
boratorio de fibras e do programa fitossanitario, efe-
tuaram coletas de amostras de pluma de algodao em
lotes comerciais da maioria das fazendas, cultivadas
com as principais cultivares plantadas na regido Oeste
da Bahia. Foram analisadas amostras coletadas através
de duas metodologias, sendo que em uma as amostras
foram enviadas pelos gerentes das algodoeiras sen-
do retiradas dos fardos identificados por cultivares,
na segunda metodologia as amostras foram coletadas
pela equipe do programa fitossanitario da ABAPA di-
retamente nos fardos colhidos no campo; totalizando
1.752.773 amostras analisadas. Todas estas amostras
foram analisadas em HVI no Laboratério de Fibras
da ABAPA e, posteriormente utilizados os resultados
para preparagdo de graficos de faixas de qualidade das
fibras de cada cultivar. A andalise dos dados estatisticos
divulgados pelo laboratoério de fibras da ABAPA, com
as avaliacoes de HVI efetuadas sobre todos os fardos
produzidos pelas algodoeiras, foram utilizados para
avaliar a evolu¢do da qualidade nas safras e os percen-
tuais de amostras com caracteristicas superiores.

3. RESULTADOS OBTIDOS

Dos 296.699 hectares de algodao plantados no cerrado
da Bahia, até o dia 16 de setembro de 2020 ja tinham
sido analisadas 1.752.773 amostras de pluma (Figuras
1 e 2). Com este conjunto de amostras, provenientes
das quinze cultivares com mais de 2.000 ha plantados
de cada cultivar, foram efetuadas analises de HVI, sen-
do apresentados percentuais de qualidade de fibras por
cultivar nas Figuras 3 a 9.



Na Figura 3 sio apre-
sentados os valores per-
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Figura 1 — Area Plantada das Principais Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia, Safra 2019/20.
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a 29.9mm, destacaram-

-se as cultivares DP 1536
B2RF, DP 1746 B2RF,
DP 1734 B2RF, FM 974
GLT, FM 985 GLTP, FM 944 GL, IMA 5801 B2RF,
TMG 44 B2RF e TMG 47 B2RF, respectivamente, com
51%, 61%, 61%, 33%, 20%, 19% e 17% das amostras,
significando uma grande evolugao positiva no compri-
mento das fibras nesta safra em relagao a safra anterior.

Na Figura 4 estao as faixas percentuais de indice de
uniformidade em %, apresentados por cada cultivar no
cerrado da Bahia. Verificou-se que 82% das amostras
apresentaram indice de uniformidade acima de 80%, e
que apenas 18% apresentaram indices de uniformidade
inferiores a 80% de uniformidade. Dentre as cultiva-
res analisadas, observou-se que cinco se destacaram
por apresentarem valores para uniformidade abaixo de
80%, incluindo a FM 983 GLT com 71% das amos-
tras, FM 985 GLTP com 45% das amostras, DP 1637
B2RF com 24% das amostras, FM 906 GLT com 20%
das amostras, FM 975 WS com 19% das amostras e
TMG 50 WS3 com 16% das amostras. Por outro lado,
as cultivares com indices de uniformidade acima de
83%, foram: DP 1536 B2RF com 58% das amostras;

Figura 2 — Quantidade de Amostras de Pluma Analisadas em HVI, das Principais Cultivares de Algodoeiro
Plantadas no Cerrado da Bahia, Safra 2019/20, até dia 16 setembro de 2020.

seguida pelas DP 1746 B2RF e IMA 5801 B2RF com
33 % e 26%, respectivamente. Nesta safra os indices
de uniformidade das cultivares apresentam os mesmos
padrdes da safra passada.

Com relagdo aos valores percentuais de Indice de
Fibras Curtas — SFI em % (Figura 5), mensurados nes-
ta safra, verificou-se que 86% das amostras analisadas,
apresentaram valores de SFI abaixo de 12% e que 14%
das amostras tiveram valores de SFI acima de 12%.
Por outro lado, tem sido observado nas ultimas quatro
safras, que os percentuais de fibras curtas na faixa de
11,6 a 14%, vem aumentado continuamente, passan-
do de 6,9% a 19,5% das amostras analisadas. Pode ser
observado que as cultivares com maior quantidade de
amostras, com percentuais de fibras curtas acima de
12% foram: FM 983 GLT, com 53% das amostras, se-
guida pelas FM 985 GLTP com 30% das amostras, FM
906 GLT com 19 %, DP 1637 B2RF, TMG 47 B2RF e
TMG 50 WS3 essas trés ultimas ambas com 13% das
amostras. Ja as cultivares que apresentaram menos de
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9% de fibras curtas, foram: DP 1536 B2RF com 77%
das amostras, seguida pelas DP 1746 B2RF com 58%,
IMA 5801 B2RF com 49%, FM 944 GL com 40%,
TMG 44 B2RF com 21% e TMG 61 RF com 37%. Es-
ses resultados indicam que estas Ultimas cultivares sao
as que resultam em menores volumes de fibras curtas,
porém de modo geral os indices de fibras curtas das
cultivares ficaram maiores nesta safra, o que ¢ um pro-
blema.

Na Figura 6 podem ser visualizados os valores
percentuais de indice Micronaire (MIC) apresentados
pelas cultivares em estudo. Verificou-se que 97% dos
indices Micronaire apresentaram-se na faixa de 3,8 a
4,9 tais valores sdo considerados adequados pela in-
dustria téxtil. Porém 1% das amostras ficaram com
valores acima de 4,9 e que 2% das amostras apresen-
tam indice micronaire abaixo de 3,8. As cultivares que
apresentaram mais amostras de fibras com valores de
Micronaire acima de 4,9 foram: DP 1536 B2RF com
39% das amostras, DP 1637 B2RF com 13% das amos-
tras, DP 1734 B2RF com 6% das amostras e IMA 5801
B2RF com 4% das amostras. As cultivares com finuras
(MIC) entre 3,9 a 4,2 ideais para fiacdo foram: FM 906
GLT com 66% das amostras, FM 975 WS com 44
% das amostras, FM 974 GLT com 37% das amostras,
TMG 47 B2RF com 32% das amostras, TMG 44 B2RF
com 29% das amostras, FM 985 GLTP com 27% das
amostras € FM 944 GL com 22% das amostras. Para
esta caracteristicas considera-se que houve uma me-
lhoria nesta safra em relacao a safra passada.

Na Figura 7 estdo as faixas percentuais de Matu-
ridade em %, apresentados para cada cultivar. Verifi-
cou-se que 99 % das amostras apresentaram valores
de maturidade acima de 85%, podendo-se considerar
que nesta safra as cultivares apresentaram valores ele-
vados de maturidade. As cultivares com maturidade
acima de 87% foram: DP 1536 B2RF com 82% das
amostras, IMA 5801 B2RF com 46% das amostras, DP
1734 B2RF com 39% das amostras, DP 1637 B2RF
com 36% das amostras ¢ FM 983 GLT com 31% das
amostras. Porem deve ser ressaltado que a maioria das
cultivares apresentaram mais de 85% das amostras na
faixa de 85 a 87% de maturidade, o que ¢ excelente
para a industrializacdo.

Na Figura 8 estdo os valores percentuais de Resis-
téncia das fibras em gf/tex, apresentados pelas culti-
vares em estudo. Verificou-se que 80% das amostras
apresentaram valores para resisténcia considerados
otimos, acima de 28,0 gf/tex, sendo que 4 % destas
amostras tiveram valores acima de 32 gf/tex, e que

30% das amostras tiveram resisténcia acima de 30 gf/
tex, possibilitando a comercializagdo com obtengao de
agios. As cultivares que apresentaram fibras com resis-
téncia inferiores a 28,0 gf/tex foram: DP 555 BGRR
com 55% das amostras, FM 906 GLT com 49% das
amostras, TMG 47 B2RF com 34% das amostras, FM
985 GLTP com 31% das amostras, TMG 81 WS com
26% das amostras, FM 983 GLT com 22% das amos-
tras. Ja as cultivares com valores de resisténcia supe-
riores a 30 gf/tex foram DP 1536 B2RF com 90% das
amostras, DP 1746 B2RF com 58% das amostras, FM
944 GL com 65% das amostras, DP 1734 B2RF com
56% das amostras, FM 974 GLT com 49%, FM 975
WS com 43% das amostras e TMG 44 B2RF com 26%
das amostras,. Nesta caracteristica um maior nimero
de cultivares posicionaram-se em faixas mais eleva-
das de resisténcia, com relagdo a safra passada, o que ¢
considerado muito positivo.

Na Figura 9 estio os valores percentuais do Indice
de Fiabilidade — SCI, calculado para as cultivares em
estudo. Verificou-se que 69% das amostras permitiriam
a fabricacao de fios superiores com mais de 120 de SCI
e que 31% apresentaram valor de SCI inferiores a 120.
As cultivares com maior numero de amostras com SCI
acima de 130 foram: DP 1536 B2RF — 87% das amos-
tras, seguida pelas DP 1746 B2RF — 67%; FM 944
GL - 54%; FM 974 GLT com 49%, IMA 5801 B2RF
com 40%; TMG 61 RF com 35% ; TMG 44 B2RF com
28% das amostras. As cultivares com maior percenta-
gens de SCI abaixo de 120, utilizados para fabricagao
de fios inferiores, foram: FM 983 GLT com 71% dos
fardos, DP 555 BGRR com 57%; DP 1637 B2RF com
53%:; FM 985 GLTP com 56%; TMG 81 WS com
46% e FM 906 GLT com 36% das amostras. Nesta ca-
racteristica, mais cultivares apresentaram-se com pa-
drdes superiores, em relacdo a safra passada.

4. CONCLUSOES

As analises de HVI efetuadas para cada cultivar
plantada comercialmente no cerrado da Bahia possi-
bilitaram a identificagdo de cultivares que apresentam
caracteristicas superiores em termos de comprimento,
resisténcia, finura, maturidade, uniformidade e indice
de fibras curtas. Tais informagdes sao consideradas
importantes para o produtor por auxiliar na escolha de
cultivares para plantio, que possibilitem a comerciali-
zagao da pluma com percentuais variados de agios.

Foram identificadas cultivares com alto indice de
fiabilidade, destinadas a producao de fios superiores e
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que proporcionam altos rendimentos as fiagoes.

As cultivares avaliadas apresentaram caracteristicas
de fibras superiores quando comparadas com a safra
anterior, para a maioria das caracteristicas, com exce-
¢ao para o indice de fibras curtas.
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Figura 3 — Valores percentuais de Comprimento das fibras em mm (LEN), apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
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Figura 4 — Valores percentuais de Uniformidade (UI) em %, apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
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TMG 61 RF
TMG 81WsS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
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DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP555 BGRR
FM 806 GLT
FMS44aGL
FMS74 GLT
FMS75 WS
FM 883 GLT
FM 885 GLTP
IMAS801B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81WsS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP555 BGRR
FM 806 GLT
FMS44 GL
FMS74 GLT
FMS75 WS
FMS83 GLT
FM 885 GLTP
IMAS801B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81WsS
N3o Informada
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Figura 5 — Valores percentuais de indice de Fibras Curtas — SFI em %, apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 944 GL

M 974 GLT
FMS75'WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
Nio Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 3906 GLT
FM 944 GL

FM 974 GLT
FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
Nio Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 344 GL

M S74GLT
FM 375 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
Nio Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 944 GL

FM 374 GLT
FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
M 844 GL

FM 974 GLT
FMS75'WS
FM 983 GLT
FM 885 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
N3o Informada
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Figura 6 — Valores de indice Micronaire (ug/pol2) MIC, apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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GERAL 1 1%
op 1535 oont MATURIDADE (MAT)

DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FMS06 GLT
FM 944 GL
FMS74GLT
FMS75 WS
FMS83GLT
FMS85GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
NZo Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 806 GLT
FM 944 GL
FMS74GLT
FMS75WS
FMS83 GLT
FMS85GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
NzZo Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FMS06 GLT
FM 944 GL
FMS74GLT
FMS75 WS
FMS83GLT
FMS85GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WS3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
NZo Informada
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Figura 7 — Valores percentuais de Maturidade em %, MAT apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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GIRAL === 33 RESISTENCIA gf/tex (STR)

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
M 944 GL
FM 974 GLT
FM 375 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
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) DE 27.00

n

ARA DX

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 944 GL

M 974 GLT
FMS75WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 944 GL

FM 374 GLT
FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG 61 RF
TMG 81'WS
N3o Informada
GERAL 26%

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 344 GL

FM 374 GLT
FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 W53
TMG 61 RF
TMG 81 WS
N3o Informada
GERAL == A%

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555 BGRR
FM 906 GLT
FM 944 GL

FM 974 GLT
FM 375 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLTP
IMA 5801 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 WSs3
TMG 61 RF
TMG 81 WS
Nio Informada
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Figura 8 — Valores percentuais de resisténcia das fibras em gf/tex, STR apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DPS55 BGRR
FM 806 GLT
FMS44GL
FMS74GLT
FMS75 WS
FMS83 GLT
FM 885 GLTP
IMASS01B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG S50'WS3
TMG 61 RF
TMG81WsS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP5S55 BGRR
FM 806 GLT
FMS44GL
FMS74 GLT
FMS75 WS
FM 38383 GLT
FM 8385 GLTP
IMASS01B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50 Ws3
TMG €1 RF
TMG81Ws
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DPS55 BGRR
FM 806 GLT
FMS44 GL
FMS74 GLT
FMS75 WS
FMS83 GLT
FM 885 GLTP
IMAS801B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG S0'Ws3
TMG 61 RF
TMG381WsS
N3o Informada
GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1637 B2RF
DP1734 B2RF
DP 1746 B2RF
DP5S55 BGRR
FM 806 GLT
FMS44GL
FMS74GLT
FM 975 WS
FMS83 GLT
FM 8385 GLTP
IMASS01B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 50'Ws3
TMG 61 RF
TMG81Ws
N3o Informada
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Figura 9 — Valores percentuais de indice de fiabilidade (SCI) apresentados pelas cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2019/20.
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